Saint Loup, évêque de Troie, arrêta Attila qui dévastait, comme le feu du ciel, toutes les contrées qu'il traversait avec son armée. La statue de l'empereur Théodose ayant été abattue, trainée dans les rues de Thessalonique, et couverte de boue, cet empereur, afin de tirer vengeance de l'outrage qui lui avait été fait, ordonna de livrer la ville au pillage; mais, par un sublime et pathétique discours, l'évêque Flavien adoucit la colère impériale et obtint le salut de la cité coupable et ingrate (*Hist. Eccles.*).

Lors du schisme de Pierre de Léon, saint Bernard, armé de la grâce et de la puissance de ses paroles, ramena le roi d'Angleterre et les autres grands du royaume à l'obéissance du souverain pontife Innocent II, et au giron de l'Eglise; il détruisit le schisme (*Hist. Eccles.*).

Le juste  
est béni de  
Dieu parce  
qu'il est son  
ami.

DIEU les bénit et ils multiplièrent, dit le Psalmiste : *Benedixit eis, et multiplicati sunt* (Cvi. 38). Le Seigneur aime les justes : *Dominus diligit justos* (Psal. CXLV. 8). Dieu gardera les pieds des justes, dit l'Ecriture : *Pedes sanctorum suorum servabit* (I. Reg. II. 6). Par les pieds des justes il faut entendre les démarches et les actions des justes que Dieu fait tourner à bien et qu'il récompense.....

Le juste qui s'accuse et se condamne par humilité, comme le dit l'Ecriture : *Justus prior est accusator sui* (Prov. XVIII. 17), n'est jamais accusé et condamné par Dieu.....

Le juste, dit saint Bernard, ressemble à une vigne excellente : sa vertu est la tige; ses bonnes œuvres, les branches; le témoignage de sa conscience, un vin délicieux; et sa bouche, d'où tombent les paroles d'édification et les prières, est le pressoir. Vous voyez qu'en lui rien n'est inactif : ses paroles, ses pensées, sa conversation, et tout le reste, est livré à Dieu, comme le champ au laboureur; il est le fruit des travaux du Seigneur et la vigne du Dieu des armées. Aussi Dieu le chérit et le comble de grâces (1).

Nous nous faisons écouter des grands, dit saint Grégoire, lorsque nous sommes amis et familiers avec eux; or, les justes qui sont les amis de Dieu, parce qu'ils sont unis à lui par le lien de la charité et des vertus, lui parlent familièrement, et ils en sont écoutés et exaucés (*Pastor.*).

(1) Bona vinea justus, cui virtus vitis, cui actio palmes, cui vinum testimonium conscientiae, cui lingua torcular expressionis. Vides apud sapientem vacare nihil. Sermo, cogitatio, conversatio, et si quid aliud est ex eo, quidni totum Dei agricultura, Dei aedificatio est, et vinea Dei Sabaoth (*Serm. LXIII in Cant.*).

LA mémoire du juste ne périra jamais, dit le Propnète royal : *In memoria æterna erit justus* (cxi. 7). Moïse, dit l'Ecclésiastique, a été chéri de Dieu et des hommes, et sa mémoire est en bénédiction : *Dilectus Deo et hominibus Moyses, cujus memoria in benedictione est* (xlv. 1). Saint Bernard applique ces paroles au juste : Il est sans doute chéri de Dieu et des hommes, dit-il, celui qui non-seulement par sa présence est une bénédiction, mais dont la mémoire elle-même est bénie à cause des bonnes œuvres qu'elle rappelle. Car le juste nourrit ses semblables par sa vie, sa doctrine, son intercession (*Serm. in Cant.*).

Le juste est aimé et béni des hommes.

Comme un autre J. C., il passe sa vie à faire le bien : *Transiit benefaciendo* (Act. x. 38); et sa mémoire, exaltée et honorée, passe de génération en génération.

Imitons donc le juste; soyons justes nous-mêmes..... Là est la vie; là, le bonheur; là, la gloire et l'immortalité bienheureuse.

## JUSTICE.

---

Ce qu'on  
entend par  
justice.

**P**AR justice on entend, 1<sup>o</sup> une vertu spéciale qui consiste à rendre à chacun ce qui lui est dû...; 2<sup>o</sup> on entend ensuite la réunion de toutes les vertus, ce qui mène à la perfection. En ce sens l'homme juste est parfait.....

Dieu est la  
justice même.

**EN** vérité, dit saint Pierre, Dieu ne fait point acception des personnes : *In veritate, non est personarum acceptor Deus* (Act. x. 34). Saint Paul dit la même chose (Rom. ii. 11). Ecoutez le Seigneur lui-même : Je suis celui qui scrute les reins et les cœurs; et je rendrai à chacun de vous selon ses œuvres : *Ego sum scrutans renes et corda; et dabo unicuique secundum opera sua* (Apoc. ii. 23).

Quand j'échapperais maintenant au supplice des hommes, dit le saint vieillard Eléazar, je ne pourrais fuir la main du Tout-Puissant, ni durant ma vie, ni après ma mort : *Manum Omnipotentis nec vivus, nec defunctus effugiam* (II. Machab. vi. 26).

Seigneur, dit la Sagesse, vous avez tout disposé avec mesure, ombre et poids : *Omnia in mensura, et numero, et pondere disposuisti* (xi. 21). Etant la justice même, vous réglez tout avec justice : *Cum sis justus, juste omnia disponis* (Sap. xii. 15).

Les jugements du Seigneur sont notre poids et notre balance, lisent les Proverbes : *Pondus et statera judicia Domini sunt* (xvi. 11).

Dieu, dit saint Augustin, ne permet pas la honte qui s'attache à la faute, sans qu'il en rejaillisse de l'honneur sur la vertu : *Deus non permittit dedecus culpæ, sine decore justitiæ* (Enchirid.).

La colère du Seigneur, dit l'Ecclésiastique, prendra pour héritage les nations qui ne l'ont pas cherché : *Ira ipsius, gentes quæ non exquisierunt eum, hæreditabit* (xxxix. 28).

Et vous dites : La voie du Seigneur n'est pas droite. Ecoutez donc, maison d'Israël, dit le Seigneur par la bouche du prophète Ezéchiel. Est-ce ma voie qui n'est pas droite, et ne sont-ce pas plutôt les vôtres qui vont à la corruption? (Ezech. xviii. 25). Maison d'Israël, je jugerai chacun selon le chemin qu'il suit (*Id.* xviii. 30).

Comme la nourriture est une souffrance pour la bouche malade, et une jouissance pour le palais qui est en bon état; comme la lumière du soleil est odieuse aux yeux faibles et qu'elle récréé les yeux sains et

forts; ainsi la justice de Dieu déplaît aux méchants; il en serait tout autrement, s'ils devenaient justes.....

**HEUREUX** ceux, dit J. C., qui ont faim et soif de la justice, car ils seront rassasiés : *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur* (Matth. v. 6). Heureux ceux qui ont faim et soif de la justice, c'est-à-dire du droit de chacun et des choses spirituelles et divines..... Par cette faim et cette soif, la sainteté s'acquiert et se perfectionne.....

Avantages de celui qui désire et pratique la justice.

Si tu suis la justice, tu l'atteindras, dit le Seigneur, et tu t'en couvriras comme d'un vêtement de gloire; et tu habiteras avec elle, et elle te protégera à jamais; et au jour de la manifestation, tu trouveras un appui : *Si sequaris justitiam, apprehendes illam, et indues quasi poderem honoris, et proteget te in sempiternum, et in die agnitionis invenies firmamentum* (Eccli. xxvii. 9).

Heureux ceux qui observent l'équité, et qui pratiquent en tout temps la justice, dit le Prophète royal : *Beati qui custodiunt iudicium, et faciunt iustitiam in omni tempore!* (cv. 3.)

**O** vous qui jugez la terre, aimez la justice, dit la Sagesse : *Diligite justitiam qui iudicatis terram* (i. 4). Le zèle, dit encore la Sagesse, prendra la justice pour cuirasse, et pour casque l'infailible jugement : *Induit pro thorace justitiam, et accipiet pro galea, iudicium certum* (v. 19). Il se couvrira d'un bouclier impénétrable, l'équité : *Sumet scutum inexpugnabile, æquitatem* (Sap. v. 20).

Il faut chercher la justice.

L'Écriture sainte fait observer que David, roi d'Israël, rendait le jugement et la justice à tout son peuple : *Faciebat David iudicium et justitiam omni populo* (II. Reg. viii. 15).

Que nul, dit le grand Apôtre, ne foule son frère, ni ne le fraude dans les transactions; parce que le Seigneur est le vengeur de toutes ces choses : *Ne quis supergrediatur, neque circumveniat in negotio fratrem suum; quoniam vindex est Dominus de his omnibus* (I. Thess. iv. 6).